
 

AZIENDA 
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA 

PISANA  
(L.R.T. 24/02/2005 , n.40) 

 

Deliberazione del Direttore Generale 
 
Struttura organizzativa proponente: U.O. Patrimonio e Lavori Pubblici  
 
Responsabile del procedimento:  Dott.ssa Francesca Lazzoni (Documento Firmato Digitalmente) 
 

 (Documento Firmato Digitalmente) Dott.ssa Annalisa Vagelli 

 
OGGETTO: Lavori di ristrutturazione presso lo stabilimento di Santa Chiara, ed. 2 piano secondo Ostetricia e 

piano terzo Neonatologia. N. gara 7362182 CIG: 7822585959 CUP D55F19000060005 

Avvio alla consultazione in modalità telematica di tre operatori economici per affidamento diretto ai sensi 

dall’art.1 c.912 L.145/18.  

 

Il Direttore UO Patrimonio e Lavori Pubblici 
 

Premesso che risulta necessario effettuare lavori di ristrutturazione presso lo stabilimento di Santa Chiara, ed. 

2 piano secondo Ostetricia e piano terzo Neonatologia, come meglio specificato nella relazione del RUP, Prot. 

12123 del 01/03/2019, allegata alla presente deliberazione sì da farne parte integrante e sostanziale sub lett. A). 

 

Posto che il direttore della U.O. Facility Management, ing. Lucia Trillini, con la citata relazione (sub lett. A), 

ha individuato il Geom. Giovanni Barsotti, della stessa UO, per la direzione dei lavori e il collaudo. 

 

Dato atto che il progetto esecutivo, agli atti, è stato validato dal RUP con verbale di validazione del 

07/03/2019, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, sub lett. B). 

 

Disposto che l’appalto deve essere attuato con procedura volta all’affidamento ad un unico appaltatore, per un 

importo dei lavori a base di gara pari ad €112.661,96=, di cui €111.742,10= per gli interventi a base d’asta 

soggetti a ribasso ed €919,86= oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%, come si evince dal 

quadro economico dell’intervento inserito nella relazione del RUP (lett. A) 

 

Stabilita la facoltà di non procedere all’affidamento qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 

relazione all’oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 95 c.12 del D.Lgs. n. 50/2016.  

 

Verificato che ai sensi dell’art.1 c.912 della L.145/18 fino al 31/12/2019, le stazioni appaltanti, in deroga 

all'articolo 36 c.2 del codice degli appalti, possono procedere all'affidamento di lavori di importo pari o superiore 

a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre 

operatori economici e mediante le procedure di cui al comma 2, lettera b), del medesimo articolo 36 per i lavori 

di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro. 

 

Ritenuto di ricorrere, in seguito alla suddetta deroga legislativa posta dall’art.1 c.912 L.145/18, dato il valore e 

la natura della prestazione, alla consultazione di mercato tramite l’espletamento di una procedura concorrenziale 

telematica da effettuarsi sulla piattaforma START a cui seguirà affidamento diretto.  

 

Posto che, in seguito alla suddetta deroga finalizzata alla semplificazione delle procedure di gara, in 

combinato disposto tra l’art.1 c.912 della L.145/18 e l’art.36c.2 lett.a) del D.Lgs.50/16, la stazione appaltante, ai 

sensi dell’art.93 c.1 u.p., ritiene di non richiedere la garanzia provvisoria.  

 

Considerato che l’invito alla consultazione sarà inviato, come da elenco sottoscritto dal RUP e conservato in 

atti, a n°3 operatori economici individuati dall’elenco fornitori aziendale per la categoria necessaria allo 

svolgimento dei lavori, nel rispetto del principio di rotazione. 

 

Stabilito con deliberazione n. 1714 del 19.12.2018 dell’ANAC, che ha dato attuazione all’art.1 cc. 65 e 67 

della L.266 del 23.12.2005 per l’anno 2019, che la Stazione Appaltante è tenuta al versamento di €30,00= a titolo 



 

di contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione, per le gare la cui base d’asta è di importo tra €40.000,00= ed 

€150.000,00=  

 

Evidenziato che, ai sensi dell’art.113 c.2 del D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii., è previsto l’accantonamento di un 

fondo risorse finanziarie nella misura massima del 2% da calcolare sull’importo posto a base di gara 

omnicomprensivo, e conteggiato tale importo in €2.253,24= (su €112.661,96=), che verrà liquidato con 

successivo provvedimento, nelle percentuali e con le modalità vigenti al momento della liquidazione. 

 

Ottenuto il visto per corretta imputazione ai fini del monitoraggio dal direttore del Dipartimento Area Tecnica, 

Ing. Rinaldo Giambastiani, in calce alla relazione (all. A).   

 

Verificato che l’onere complessivo per la stazione appaltante pari a € 126.211,40=, come da quadro 

economico, rientra alla voce AP.EO05.1938 – manutenzione edilizia e impiantistica della tabella del piano degli 

investimenti dettagliato e sintetico allegato al Bilancio pluriennale 2019-2021, adottato con delibera DG 26 del 

10/01/2019, ed è da includersi nei bilanci di competenza al conto patrimoniale 12001001 “Fabbricati sanitari 

indisponibili” al cespite SCH_002. 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D. Lgs. n.50/2016 è l’ing. Lucia 

Trillini, direttore della UO Facility Management, al quale viene attribuito il potere di stipulare il relativo contratto 

mediante scrittura privata. 

  

Considerato che responsabile del procedimento relativo alla redazione della presente delibera è la dott.ssa 

Francesca Lazzoni, U.O. Patrimonio e Lavori Pubblici. 

 

Ritenuto di approvare il progetto esecutivo per l’appalto di sola esecuzione relativo ai lavori sopra descritti e 

l’elenco delle ditte da invitare individuate dal RUP, conservati in atti, lo schema di lettera invito (sub lett. C), il 

Capitolato Speciale di Appalto (sub lett. D) e lo schema di contratto (sub lett. E), allegati alla presente 

deliberazione sì da farne parte integrante e sostanziale. 

 

Ritenuto di dare immediata esecutività al presente atto al fine di comprimere i periodi amministrativi per 

l’inizio della consultazione di cui trattasi, onde consentire il rapido affidamento e quindi la celere realizzazione 

dei lavori, posto che gli stessi devono essere svolti dal 15.04.2019 al 15.05.2019, come specificato all’art.12 del 

capitolato speciale d’appalto (sub. lett. D). 

 

Evidenziato infine, che il Responsabile del Procedimento della presente delibera, il Dirigente Proponente, il 

DA, DS e DG, con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiarano che in relazione alla presente 

procedura di appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35bis del D.Lgs. 165/2001, né 

sussistono conflitti di interesse di cui agli artt. 6bis della L. 241/1990, agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013 e 

all’art.42 D.Lgs. 50/16 

 

Viste le leggi vigenti, in particolare l’art.1 c.912 della L.145/2018, il D.Lgs. 50/2016. 

 

PROPONE 
 

1. Di prendere atto, per le motivazioni descritte in premessa e nella relazione di avvio (sub lett.A), della 

necessità di eseguire i lavori di lavori di ristrutturazione presso lo stabilimento di Santa Chiara, ed. 2 piano 

secondo Ostetricia e piano terzo Neonatologia 

 

2. Di approvare il progetto esecutivo per l’appalto di sola esecuzione relativo ai lavori sopra descritti e 

l’elenco delle ditte da invitare individuate dal RUP, conservati in atti, lo schema di lettera invito (sub lett. C), il 

Capitolato Speciale di Appalto (sub lett. D) e lo schema di contratto (sub lett. E). 

 

3. Di avviare ed espletare apposita consultazione di mercato tramite l’espletamento di una procedura 

concorrenziale telematica da effettuarsi sulla piattaforma START a cui seguirà, dato il valore e la natura della 

prestazione, affidamento diretto ai sensi dell’art.1 c.912 L.145/18 

 

4. Di non procedere all’affidamento qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto del contratto, art. 95 c.12 del D.Lgs. n. 50/2016.   

 

5. Di quantificare il contributo all’Autorità, pari ad €30,00=. 



 

 

6. Di prendere atto dell’importo a base di gara pari a €112.661,96=, di cui € €111.742,10= per gli interventi 

a base d’asta soggetti a ribasso ed €919,86= oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%, come 

si evince dal quadro economico dell’intervento 

 

7. Di quantificare in €2.253,24= per l’accantonamento di un fondo risorse ai sensi dell’art.113 c.2 e 3 del 

D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii. 

 

8. Di dare atto che l’onere complessivo per la stazione appaltante pari a € 126.211,40=, come da quadro 

economico, rientra alla voce AP.EO05.1938 – manutenzione edilizia e impiantistica della tabella del piano degli 

investimenti dettagliato e sintetico allegato al Bilancio pluriennale 2019-2021, adottato con delibera DG 26 del 

10/01/2019, ed è da includersi nei bilanci di competenza al conto patrimoniale 12001001 “Fabbricati sanitari 

indisponibili” al cespite SCH_002  

 

9. Di prendere atto che Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art.31 del D. Lgs. 

n.50/2016, è l’ing. Lucia Trillini, direttore della UO Facility Management, al quale è attributo il potere di 

stipulare il relativo contratto mediante scrittura privata. 

 

10. Di conferire al presente atto immediata eseguibilità al fine di comprimere i periodi amministrativi per 

l’inizio della consultazione di cui trattasi, onde consentire il rapido affidamento e quindi la celere realizzazione 

dei lavori, posto che gli stessi devono essere svolti dal 15.04/2019 al 15.05.2019, come specificato all’art.12 del 

capitolato speciale d’appalto (sub. lett. D) 

 

11. Di partecipare copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale. 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 
Letta e valutata la sopraesposta proposta, presentata dal Direttore dell’U.O. in frontespizio indicata; 
 
Preso atto che il dirigente proponente la presente deliberazione sottoscrivendola attesta che la stessa, a seguito dell’ 
istruttoria effettuata, è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 
di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche; 
 
Viste le firme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario attestanti il parere positivo; 
 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto, per le motivazioni descritte in premessa e nella relazione di avvio (sub lett.A), della 

necessità di eseguire i lavori di lavori di ristrutturazione presso lo stabilimento di Santa Chiara, ed. 2 piano 

secondo Ostetricia e piano terzo Neonatologia 

 

2. Di approvare il progetto esecutivo per l’appalto di sola esecuzione relativo ai lavori sopra descritti e 

l’elenco delle ditte da invitare individuate dal RUP, conservati in atti, lo schema di lettera invito (sub lett. C), il 

Capitolato Speciale di Appalto (sub lett. D) e lo schema di contratto (sub lett. E). 

 

3. Di avviare ed espletare apposita consultazione di mercato tramite l’espletamento di una procedura 

concorrenziale telematica da effettuarsi sulla piattaforma START a cui seguirà, dato il valore e la natura della 

prestazione, affidamento diretto ai sensi dell’art.1 c.912 L.145/18 

 

4. Di non procedere all’affidamento qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto del contratto, art. 95 c.12 del D.Lgs. n. 50/2016..   

 

5. Di quantificare il contributo all’Autorità, pari ad €30,00=. 

 

6. Di prendere atto dell’importo a base di gara pari a €112.661,96=, di cui € €111.742,10= per gli interventi 

a base d’asta soggetti a ribasso ed €919,86= oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%, come 

si evince dal quadro economico dell’intervento 

 

7. Di quantificare in €2.253,24= per l’accantonamento di un fondo risorse ai sensi dell’art.113 c.2 e 3 del 

D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii. 



 

 

8. Di dare atto che l’onere complessivo per la stazione appaltante pari a € 126.211,40=, come da quadro 

economico, rientra alla voce AP.EO05.1938 – manutenzione edilizia e impiantistica della tabella del piano degli 

investimenti dettagliato e sintetico allegato al Bilancio pluriennale 2019-2021, adottato con delibera DG 26 del 

10/01/2019, ed è da includersi nei bilanci di competenza al conto patrimoniale 12001001 “Fabbricati sanitari 

indisponibili” al cespite SCH_002  

 

9. Di prendere atto che Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art.31 del D. Lgs. 

n.50/2016, è l’ing. Lucia Trillini, direttore della UO Facility Management, al quale è attributo il potere di 

stipulare il relativo contratto mediante scrittura privata. 

 

10. Di conferire al presente atto immediata eseguibilità al fine di comprimere i periodi amministrativi per 

l’inizio della consultazione di cui trattasi, onde consentire il rapido affidamento e quindi la celere realizzazione 

dei lavori, posto che gli stessi devono essere svolti dal 15.04/2019 al 15.05.2019, come specificato all’art.12 del 

capitolato speciale d’appalto (sub. lett. D) 

 

11. Di partecipare copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale 

 

 

 

**************************** 

Allegati n. 5 

 
 

Il Direttore Sanitario  Il Direttore Amministrativo 
Dr.ssa Grazia Luchini  Dr. Carlo Milli 

(Documento Firmato Digitalmente)  (Documento Firmato Digitalmente) 
 
 

  

 IL DIRETTORE GENERALE  
 Dr.ssa Silvia Briani  
 (Documento Firmato Digitalmente)  

 


